
ESTADO DO TARANHÂO
PREFEITUNA TUNICTPAL SANÍA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.5Í1.09r/000Í.06

IO TERIVIO ADITIVO
CoNTRATO N.'204t2022
TOMADA DE PREÇOS N" 007/2022 - CPL
PROCESSO ADMINISTR{TIVO N" 079/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTR{TO
N' 204t2022. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA: REFORMA E AMPLTAÇÃO DE
T]NIDADES DE SAUDE NO MTINICIPIO DE
SANTA LUZIA DO PARUA/MA. PARTES:
PREFEITURA MLTNICIPAL DE SANTA LUZIA
DO PARUÁ E A EMPRESA MORIAH
EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS EIRELI.

A PREFEITTJRA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, inscTita no CNPJ n"
12.511.093i0001-06, com sede na Avenida Professor Joào Moraes de Sousa, 355 - Centro - Santa
Rita/N44, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por Daynara fuaújo
Carvalho, Secretií,ria Municipal de Saúde e Saneamento, Portaria n' 004/2021 e a empresa
MORIAH EMPREENDIMf,NTO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n'26.659.908/0001-03, com
sede na Avenida General Rrvas n" 306, Centro Cep: 65145-000, doÍavante denominado
CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr. José Lucas Brandão Chaves, CI n.o

0156575992000-3 SSPÀ{A CPF N" 044.902.963-80, têm entre si, ajustado o presente termo,
resolvem, na forma da Lei no 8.óó6, de 2l de junho de 1993 e suas alteragões, firmar o presente
TERMO ADITIVO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁU§ULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

l.l. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogaçào do prazo de execução

CLÁUSULA SEGUNDA- DOS PRAZOS

2,1, O prazo de exeoução passará a vigoraÍ por mais 120 (cento e vinte) dias, o qual passará a

findar em 2l/0712023.

CLÁUSI,]LA TERCEIRA - DA JI-ISTIFICATIVA

3,1 Pela necessidade da extensão do prazo de execugão para possibilitar a conclusão do objeto que

está sendo executado p€la contratada, üsto que a mesma já realizou entÍegas paÍciais de etapas da

obra as quais estiveram em proccsso de medição e fiscalizagão o que causou diminuição do ritmo

de trabalho.

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 O aditivo fundamenta-se nos teÍmos da cláusula 5', Parágrafo Quinto, alínea c e no art. 57, §

1", incisos II, V e VI; art. 65, inciso Il, alinea "d", da Lei Federal n'8.666/93.

JOSE LUCAS
BRANOAO

CHAVE5:0449
0296380

Av. Profrssor lolo Morrls dr Sousa, 355 - Crntro - Srnt! Luzi| do Peruá - MA - CEP: 55272'000

1



ESÍADO DO NARANHAO
PR:TEITUNA MUNTCPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.5Í1.093/000í-06
o

E/YÀN

o

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÀo DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÔES
CONTRATUAIS

5.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contÍato

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente

lnstrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemuúas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA, 20 de março de 2023

, DAYNARA UJO CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAI DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CONTRATANTE

..5inàdo de formà dighal por JOSE
JOSE LUCAS BRANDAO iútorr*o"ooo
CHAVES:044e02e6380 3lj*'j$if,'ffi1'*,,*",*,

JOSÉ LUCAS BRANDÃO CHAVES
MORIAH EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ n' 26.659.908/0001 -03

CONTRATADA

\-, TESTEMUNHAS:

NO

CPF q

NOME

cPF os\.276. s+3- i+

Av. Professor loão Morals dê Sousâ, 355 - Cêntro - Santa Luzla do Paruá - MA - CEP: 65272{00

2



E D Âi.]] Lt t:,^L .

oo5 MUNtctPtOS

beheficiário ao cumprimento das noÍmas deste Decreto nas licitações
que realizôr para a contrataçáo de obras ou serviços de engeohaÍia
com os recursos trônsÍeÍidos.
§1r A comprovaçáo do cumprimento do dlsposto no caput será
realizada mediante declaração do representante legal do órgão
responsável pela licitação, que deverá ser encaminhada ao óÍgão
con(edehte após ô homologação da licitaçào.
§2e A documentação de que trata o §10 será encaminhada à instituição
fi nanceirô mandatária, quando houver,
Àt, ,.7. Para as tÍensÍerências previstas no aít. 16, a verificação do
disposto no CâpÍtulo ll 9erá reallzada pelo órgão tltulàr dos recursos ou
mãndatário po. meio da análise, no mÍnimo:
l- da seleçáo das parcelas de custo mais relevantes contemplando na
análise no mínimo dez por cento do número dê itens da planilha que
somâdos correspondam ao valor mínimo de oitentâ por (€nto do valor
total das obras e serviços de engenhârià orçados, excetuados os itens
previstos no inciso ll do caput; e
ll - dos custos dos serviços relativos à mobilização e desmobilizaçã0,
canteiÍo e acampamento e administrdçáo local.
§lr Em (aso de celebraçáo de termo aditivo, o serviço adicionado ao
contrato ou que sofra altêração em seu quantitativo ou preço deverá
apresentar preço unitário inÍerioÍ ao preço de reÍerência da
administraçào pública. mantida a proporcionalidade entre o preço
global contratado e o preço de referência, ressalvada a exceção
f ista no parágrafo único do àrt. 14 e respeitados os limites do
drrlstos na Lei nc 14.133, de 2021.

!2e O preço de referência a que se reÍere o §1! deverá ser obtido na

Íorma do Capítulo ll, considerando a data-bàse de elâboração do
orçamento de referência da Administraçáo, observadas as cláusulas
contrôtuais.
§t-ó Na avaliaçáo do oíçamento de referência dos projetos de obras e
de serviços de engenharia com valores de repasse ihferioÍes a R$

1.500.000,00 (um milhào e quinhentos mil reais), o concedente ou o
mandatário podeÍá utilizar a análise paramétricô do orçamento para
aÍerlçáo do valor do empreendimento ou de sua fi-ôçào.

§4q A análise paramétrica do orçamento de íeÍerência será Íeita com
base em parâmetros obtidos em banco de dados de obras ou de
serviços similares, respeitadas as especificidades locais e observará:
I . a data de refeÍência do custo dos indicadores atualizada:
ll - o valor do indicador. que será seoregado das demais despesas que

compôem o preço, como o 8Dl; e
lll- a localizaçáo geográfica em que será exe€utada a obía ou o serviço
de engenharia, e outras caracteíísticas suficientês para garantir, em

cada tipologia de obra, a similaridade com aqúelas utilizadas paÍa
cálculo do parâmetro.

§5r Na hipótese do servlço ou da etapa materlalmente relevante da

o, Ju da etapa analisada não ser semelhante àquelas que geraram os

ínàíes e os indicadores àdotados, a análise paramétricâ do orçamento
será compl€mentada pela análise dos custos unitários.
Ârt. 18. Este DecÍeto entÍa em vigor na dôta de sua publicaçáo.

Publique-se, registÍe'se e cumpra-se.
Gabinete do prefeito municipal de Santa Filomena do Marôhhã0, Estado

do Maranhào, em 20 de dezembro de 2023.

SALOMÁO BÂR8OSA DE SOUSA
Prêfêito Municiprl

TERHO DE RÀTIFICAçÀO E EXTRATO DE CONTRATO D€
TNEXtGtB|L|DADE DE LTCITAçÃO e002/2023/SEtlAD

TERitO DE R/lrtF|CAçÁO DE tilEXtGtBtLIDADE DE LtCtÍAçÂO t{r
002/2023/SEtlAD. Ratifico na Íorma do caput do Art.26 Lei ne

8.666i93, o presente Termo de lnexigibilidade de Licitação, paÍa a

despesa abaixo especifcada, devidamente justificada, com fundamento
nos termos do inciso ll do art. 25 da Lei no 8,666/93 e suàs alterãçóes

posteriores. OBJETO: Contrataçào de serviços AdvocatÍcios tendo por
objetivo a recuperaçáo de valores da Agência Naclonal de Petróleo, Gás
NatuÍal e Biocombustivel (ANP). CO TnAÍADO: SANToS CHENISKI
SOCIEDADE INDIVIDIJAL DE ADVOCACIA CNPJi 50.149.902/0001-62 com
endereço pÍofissronal na Rua ProÍessoÍ Luiz Cesaí, n.ç 196, Àgua Verde
- CUÍitiba PR, CEP 80,620.280, REPRESENTA TE, VALOR DO
CONTRAÍO: 20% (vinte por cento) do píoveito patrimonial alcançado.
DATA ASSTNATURA: 08112t2023. Com VtGÊNCtÀ 08112t2024:
CO TRAÍA'|TE: lSANlO GOIIES DE SOUSA, Secretaria Municipal
AdministÍaçã0. Santa Filomena do MeÍanhão -MA. 08 de dezembro de
2023.

EXTRÀTO DE CO ÍRAÍO. ÍERMO DE RÂTIFICAÇÂO DE
II{EXTG|BTL|OADE DE LIC]TAçÂO s OO2nO23 - SEMAD. OBJETO:

Contralaçâo de serviços Advo(ôtícios tendo por objetivo a recuperação
de valores da Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e
Biocombustível (ANP), CONTRAT^DO: SANÍOS CHENISKI SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA CNPJ: 50.149.902i 0001-62 com endereço
profissional na Rua ProfessoÍ Luiz Cesar, n.o 196, Água Verde - Curitiba
PR, CEP 80,620.280, N,EPRESENTANTE, VALOR DO CONTRATO: 20%
(vjnte poÍ cento) do proveito patrimonial alcançado. DATA
ASSTNATURA: 08/12/2023. Com VGÊNCtA 08/122024: CO|íTRÁTA TE:
ISANIO GOMES DE SOUSA, Secretaria Municipal Administração. Santa
Filomena do Maranháo-MA,08 de dezembro de 2023,

Publicado por: RODOLFO FARUK BARBOSA DÉ SoUZA
C ód igo i d enti Íi cado t : 9 5 1 e b34d,d0 a2 b2ÍÍ0 94b24 56 1 B e5 b0

PREFEITURÂ MUT{ICIPÂL DE SANTA LUZIÀ DO PARUÁ

avtso Do EXTRATo DE cot{TRÂTo }ir 116/2023

EXTRATO DE CONTIÂTO Ne 116/2021, assinado em 10/10/2023. Objeto:
SERVIçOS DE CONFECÇÀO E INSTALAÇÀO DE MÔVEIS PROJETADOS E

PLÂCAS EM ÀCM PARÂ FACHADA DE PRÉDIOs PÚBLICOS PÂRA AÍENDER
AS NECESSIDADES DO MUNICiPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/I4A.
pÍocesso Administrativo n0 0542022. Modalidade: Pregào Eletrónico n!
010/2022. CoNTRATANTE: Secretaria Municipal de Planejamento,
Administração, Finanças, Receita e Patrimônio Público, CNPj ne

12.511.093/0001-06, CONTRÂTADO: VERAS E FoRTES LTDA, CNPJ ne

08.486.543/0001-72. valor Global: R$ 292.000.00 (duzentos e noventa
e dois mil reais). Vigên€ia lnicial: 10 de outubro de 2023, Vigência Final:

31 de dezembro de 2023. Flavio rosé Padilha de Almeida. Santa Luzja

do Paruá - MA,20 de dezembro de 2023.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES

Código identifrcadot 8aba0ggc524c7 e34a3f64Íedb587 b568

EXTRATO DO PRIi/iEIRO TERMO AOMVO - COIITRATO I{'
20412022

EXTRATO DO PRII.EIRO TERÍTIO ADITIVO. CONTRATO tI.
20412022

Extrato do Prlmciro TGÍmo Adltivo dê Contrato..) EspéclGl
Aditivo do Contrato nc 20412022, entre a PREfEÍTUIA ltluNlClP^L
DE SÂ'{TA LUZIA DO PARUÂ.I.IA, ATRAVÉS DÂ SECRETARIA
MUI{ICIPAL DE SAÚDE E SAIIEAÍIIENÍO. E A EMPíESA MORIAH
EMPREEIIDIHEI{TO E SERVICOS EIRELI, C P,I N"
26,659.906/0001-03; b) oblêto do contÍâto: REfORMA E

AMPLIAçÃO DE UNIDADES DE SAUDE NO MUNICIPIO DÊ SANTA LUZIÀ

Do PARUA/MA; c) obrcto do adltlvoí proÍrogaçáo do pràzo de

êxecução; d) Prazo dr Exêcuçâo: O píazo de execuçáo passará a

vigorar por mais 120 (cento e vinte) dias, o qual passará a 6ndar em

2U0112023i e) Fundamênto Legal: cláusula 5r, Parágrafo Quinto,
alÍnea c e no àrt. 57. § 10, incisos ll, V e Vl; art. 65, inciso ll. alínea "d",

o 349/370

são LUís, QUI}{TA * 2l DE DEZEMBRO DE 2023 + At{O XVtt * tle 3253
tssll 2753-860X

Publicado por: RODOLFO FARUK BARBOSA DE SOUZA

Código i dentifi ca do r : 2 c00 82 SbgcbbT 68 bd c4 363 dÍag c 5d7 I

www.famem.org. br



I oor müNrcÍpros

dô'Lei Federal n0 8.666/93; Í) Locâl r D.t.i Santa Luzia do Paruá-MA.
20 de março de 2023. í) Slínrtárlos: pelo contrãtante. DAYNARA I
ARAúJo caRvalHo e, pela conrratada JosÉ LUcas BRA DÁo
cHÀvÊs. 2

Publicàdo por: WyLLYAM PINHEIRO RODRTGUES

C ód i go i de ntifi cad ot : a9 6 e abf d c7 7 5 a a6efb0 48f d d84208 6 5

pnrMErRo ÍERr.to aDtflvo ao coNTRÂTo DE toc^çÃo DE

tMóvEL - coITRATo Ir 024/2022/SEMED

PRIiíEIRo TERMO ADÍTMo Ao coNTRAÍo DE LocAÇÃo DE IMÓVEL

TERMO ADIÍlvor 00U2023
coNTtÂÍo c 02Á12022/SEMED
orspE sa DE LtcrÍAçÀo Ne oo2/2022-cpL
pRocEsso aDMtNrsTRATrvo Ne 012/2022

Termo Aditivo ao Contrato de Locação de lmóvel Uíbano, que Íazem
ENtrE Si, O MUNICíPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/SECRETARIA
UU tCfPAL DE EDUCAçÂO, inscrito no CNPJ n'12.511.093/0001-06,
situado à Avenida PÍoÍ, João Morães de sousa n'355, representado
r e ato pela Sra. SEBASTIAiIA DE X^SSn FREITAS, brasileira.
cEíoa Proíessora, íesidente e domiciliada na Rua Nena de Abreu. no

2L8, Bairro: Centro - Santa Luzia do Paruá-[{A, ins(rita no CPF/MÉ sob
nc 009.181,293-38, portadora da Carteirâ de ldentidadê RG nc

06931?09219.6 SESP/MA, doravante denomin.do LOCÀT^RIO, e de
outro lado, e de outro lado, EDVAT{ ALl,lE|DA MOURÂ, bÍasileiro.
solteiro, portador da Carteira de ldentidade RG ne 058499832016-6
SESP/MA; e CPt n0 515.914.643-15, residente e domiciliado na cidade
de Sônta Luzia do Paruá, Estado do Maranhão, na Rua Vinte e Sete de
Agosto, n0 87-ÂLTO5, (entro, LOCADOR. ajustar o presente aditivo, nos
termos da Lei Federal n' 8.666, de 21 de junho de 1993, especialmente
o art. 57. caput §2c e §4c, do reÍerido diploma legal, e da Lei Federal n"
8.245, de 18 de outubro de 1991, que se regerá pelas seguintes
cláusulas e condiçôesl

cúugulA plltlElRA - conÍorme previsto na cúusulÀ SEGUNDA
item 11.1, do instíumento contratuô1, as paÍtes resolvem celebraÍ aditivo
de prazo, estabelecendo a prorrogação do contrato n" 02412022 pot
mais 10 (dez) meses, então o pÍesente aditivo terá vlgência do dia 3l
dc outubro de 2023 ao dlâ 31 de agosto dc 2024.

Cl TUSULA SEGUÍ{DA - ConÍorme estabelecido na CLÁUSULA
TVtIRA do instrumento contÍàtual, o valor do contrato a ser pago
pela locação do imóvel é de 1.212,00 (mil duzentos e doze Íeâis),
mesnsàlmente-

CúUSULA TERCEIRA - As demais cláusulas e condiçôes do Contrato
nc 024/2022, peÍmanecem inalterôdas.
E por estarem justas e contratadas, assinam o presente lnstrumento em
trê5 vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, pàra
que, desde logo, produza seus eÍeitos legais e juídicos.

Santa Luzia do Pâruá-MA, ll de outubro de 2023.

iÊAASTIANÀ DE KÁSS,Á SÁürO5 FiE TÁ5
SECREIÁRh MUNIcIPAL DE EDUcAÇÃo
MUNIcÍPIo DE SANTA tUzIA Do PARUÁ

CNPI/MF: 12.511,093/0001-06
CONTRÂTANTE

Publicado pot: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código i dentifr ca dot : 5 3 etbe 509c5667 e0 f4c67 03 d9 5 bed3 8e

Âvrso DE LrcrraçÀo

coNcoRRÊNcta PúBLtcA N" ool/2023
PROCESSO ADMtN|STRAT|VO N' 064/2023

Àvrso DE LrcrTÀçÃo

I TERESSAoOT l',luni(ípio de São Domingos do Azeitão - MA.

OBJEfO: Contr.teçào dc .mprlsa da êng.nh.ria p..a
construçáo d€ cs(ola no balrro Grutlnhas no trlurlcíplo dê São
Domingos do Azcltáo/MA,

DATA DA sEssÁo: 3otoLnoz{.
HOúRlo:09horas (nove horas), horéÍlo local,
FOi{TE DE RECURSOST FNDE

TtPo DE LtctTAçÀo: E oR PREço GLoBAL, sob a forma de
execuçáo indireta, no regime de empreitada por PREçO t ÍfÁtlo,
VALOR ESTlilÀDO: R$ 8.497.938,08 (oito milhões e quatíocentos e
noventa e sete mil e novecentos e trinta e oito reals € oito centavos),

oBTENçÀO DO EDÍÍAL: O Edital poderá ser obtido ou consultado ha

Comissào Permanente de Licitaçóes - CPL, em dias úteis de segunda à

sexta, no horário das 08hr00mln às 12h:00mln horas, também podendo

seÍ obtido gratuitamente por meio digital. no site da PÍefeituÍa
Municipal de Sào Domingos do Azeitáo/MA:
https://sôodomingosdoazeitao.ma.gov.br/. Mais inÍormaçôes poderáo

ser consultadas e obtid a s através do e-mail da C PL:

€ pl, saodomingosdoazeltao@g m a il, com,

5ào Domingos do Âzeitáo - MÀ, 18 de dezembro de 2023

LEIA EARBOSA DA SILVA
Secrêtáriã Municipal de EduGãçào

Publkado pot: HUGO R BEIRO OARDOSo

código identifrcadot: 7 320eee768tu2cb3ddde9d8878deo29d

Âvrso DE LrcrrÂçÃo

PREGÀo ÊLÉTRôNrco t{' oloz023
PROGESSo ADi,lll{ISTRÂTIVO N" 05s/2023

Avtso DE LtctrAçÃo

INTERESSADO: I,lunicípio de Sào Domingos do Azeitão/MA.

OBJETO! Aqui3ição dê m€dlcrmentos, mrterlôls h6pitâl.res,
odontológlcos e lâboÍltoÍlals, paÍ! atcndcÍ !r dcmandas d.
gacrat.rla tlunlGlpal da gaúde do MunlcÍplo da Sáo Domlngos
do Azcltão/ItlÀ.

. MODALIDÀDE: PREGÃO ELEÍRô ICO, dO tiPO ENOR

PREçO POR ÍTEi,I.
. E VIO DA PROPOSTA/DOCUÍr|Ei|T çÃOr das 08h00min do

dia 2L11212023 às 08h59min ao dia 09/01i2024. horário de

. CPF:

. CPFI

EDVAN ALNE'DA TTOURA

CPF/MF na 515.914.643-15
LOCADORA

CONTRÂTADÂ

TEsTEMUNHAS:

sio LUís, QUNÍA r 2r DE DEZEBBRO DE 2023 | A O Xvlt r l{P 3253
tssN 2763-860X

pREFE|TURA MUNtctpal DE sÂo DoMtNGos Do
AzEITÀo

I www.famem.org. br 350/


